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Abstrakt:

Název: Využití a účinky elektroléčebného přístroje VAS-07 při léčbě revmatologických

onemocnění

Autor: Bc. Tereza Brožková

Vedoucí: Prim. MUDr. Hana Jarošová

Abstrakt: Tato diplomová práce se bude zabývat využitím distančního elektroléčebného

přístroje VAS-07 při léčbě revmatologických onemocnění. Práce bude zaměřena na určitou

skupinu lidí s revmatologickým onemocněním, u kterých bude zkoumán především účinek

tohoto přístroje během jejich léčby a následná interpretace výsledků. Cílem této práce je

zjistit, zda je tento přístroj efektivní pro léčbu a jaká reakce pacientů nastane během léčby.

Výsledky budou statisticky vyhodnoceny pomocí intervalu spolehlivosti a Studentova

párového t-testu. V práci je použita i názorná kazuistika pacienta s revmatologickým

onemocněním, která ukáže účinek tohoto přístroje.

Abstract:

Title: Use and effects of distance electrotherapy apparatus VAS-07 in rheumatic diseases

treatment.

Author: Bc. Tereza Brožková

Leader: Prim. MUDr. Hana Jarošová

Abstract: Aim of this thesis is about effects of distance electrotherapy apparatus VAS-07 in

rheumatic diseases treatment. Dissertation target the specific group of people with rheumatic

diseases and research into effect this apparatus during therapy and interpret results with that.

Aim of this thesis is detect effectivenes of this apparatus for therapy and patients behaviour

during the therapy. The results will be statistical evaluated by confidence interval and

Students pair t-test There will be case report of patient with rheumatic diseases in this thesis,

that demonstrates the effects of this apparatus.
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1. Úvod

Mezi jedny z nejčastějších civilizačních chorob řadíme revmatologická onemocnění. Jsou

spojena se životním stylem především dnešní moderní doby. Historie těchto onemocnění sahá

až do doby středověku, kdy mezi nejčastější problémy u panovníků patřily bolesti kloubů.

V roce 1926 byla založena Evropská liga proti revmatismu, což je mezinárodní odborná

společnost složená z revmatologů, která pravidelně vydává doporučené postupy v tomto

oboru. Od poloviny 30. let 20. století se začala rozšiřovat skupina léků, která příznivě

ovlivňuje průběh a zpomaluje nástup těchto onemocnění.

Mezi léčebné postupy, které mohou ovlivnit rehabilitaci nejen v revmatologii, patří

fyzikální terapie. Tento druh terapie využívá různých přírodních forem energie. Tato léčba se

většinou používá jako doplňková léčba k léčbě medikamentózní.

Fyzikální terapie je nedílnou součástí rehabilitace osob s revmatologickým postižením.

Hraje důležitou úlohu v komplexním systému rehabilitace. Cílem fyzikální léčby je zmírnění

zánětu, potlačení bolesti postižených kloubů a vazů a zlepšení či udržením pohybové funkce

organismu. Tato terapie pomáhá lidem s revmatologickým onemocněním obnovit, popř.

udržet kvalitu jejich života a zapojit se znovu do společenského dění.

Právě tato problematika revmatologických onemocnění mě začala po určité době velmi

zajímat. Jedním z klíčů k uzdravení je právě rehabilitace. Zajímalo mě, na jakém principu

funguje a jakou roli v ní hraje fyzikální léčba.

Cílem této práce je zjistit, jak se dá elektroléčebný přístroj VAS-07 využít při léčbě

revmatologických onemocnění a především jaké jsou jeho účinky na klienty s různým typem

revmatologického onemocnění. Chci zjistit, zda se liší teorie o revmatologických onemocnění

od praxe, popř. porovnat teorii a skutečnou práci s těmito lidmi.

Chci proto nahlédnout více než jen na teorie o těchto onemocněních. I proto jsem se

rozhodla psát diplomovou práci o elektroléčebném přístroji, jelikož je mi toto téma blízké.

V teoretické části stručně popíšu, co je to revmatologie, definuji základní rozdělení

revmatologických onemocnění, objasním pojem rehabilitace v revmatologii s hlavním

zaměřením na fyzikální část terapie – především bezkontaktní elektroterapii a také popíšu

elektroléčebný přístroj VAS-07, jeho princip a hlavní funkce.

Tato část má sloužit hlavně pro osoby, které nepřišly do styku s revmatologickým

onemocněním. Pojednává o základních principech revmatologických onemocnění a má

zajistit snadnější orientaci v této problematice.

Praktická část této práce vychází z analýzy dat zaměřené na elektroléčebný přístroj VAS-

07. Mým cílem je zjistit, zda a jak tento přístroj klientům pomáhá a zachytit vývoj jejich

onemocnění v čase. Poté pomocí intervalu spolehlivosti a Studentova párového t- testu údaje

statisticky vyhodnotím. V praktické části použiji 2 kazuistiky klientů revmatologického

ústavu, na kterých názorně ukážu vývoj jejich zdravotního stavu a především bolesti

v průběhu fyzikální terapie přístrojem VAS-07, jejich individuální zlepšení a pocity během

léčby a po léčbě tímto přístrojem.

Tato práce slouží jako šetření v oblasti účinků elektroléčebného přístroje VAS-07.

Ukazuje, jak se v průběhu 2 měsíců mění klientův zdravotní stav. Výsledky mohou ukázat na

problematiku léčby, popřípadě její přednosti..

2. Teoretická část

2.1 Revmatologie

2.1.1 Definice revmatologie

Revmatologická onemocnění jsou v dnešní době vážným společensko-zdravotnickým

problémem. Onemocněním trpí přes 103 milionů populace. V současné době není

revmatologickým onemocněním věnována dostatečná pozornost, přestože jsou nejčastější

příčinou bolesti a invalidity. Toto onemocnění je stále chápáno jako přirozený a běžný

proces stárnutí, kterému nelze zabránit. Abych mohla lépe chápat léčebnou rehabilitaci

v revmatologii a všechny její součásti, musím si nejprve ujasnit samotný pojem revmatologie.

„Slovo revmatismus pochází z řeckého „to rheuma“ = tok, téci, protože jak se

předpokládalo ve starověku, „studený hlen teče klouby“; i v současné době ovšem všichni

revmatici vyjadřují pozorovaný jev, totiž že nemoc může „téci“ od jednoho kloubu ke

druhému.“1

Existuje mnoho různých definic oboru revmatologie. Pro přehlednost zde uvedu jen ty,

které považuji za nejvýstižnější.

„Revmatologie je interdisciplinární obor, jehož náplní je diagnostika a terapie onemocnění

pohybového ústrojí (kloubů, kostí, svalů atd.) nechirurgického typu.“2

„Revmatologie je obor vnitřního lékařství, zabývající se interními nemocemi pohybového ústrojí, nazývají se revmatické nemoci.
Revmatická onemocnění postihují pohybový aparát (klouby, kosti, páteř, svaly, vazy, šlachy, úpony) a ostatní orgány (srdce, plíce,
ledviny GIT apod.)“

3

Světová zdravotnická organizace (WHO) zase definuje revmatologická onemocnění jako

„onemocnění, která postihují pohybový systém a téměř vždy jsou doprovázena bolestí a často

____________________
1 Kienholz, E.: Revma. Praha, VICTORIA PUBLISHING, a.s., 1994
2 Olejárová, M.: Revmatologie v kostce. Praha, TRITON, 2008
3 www:<http://old.lf3.cuni.cz/studium/materialy/revmatologie/>[cit. 2009-26-03]

také obtížnou pohyblivostí.“4

Z těchto definic je jasně patrné, že většina lidí zmiňuje revmatologii jako interdisciplinární obor, který vychází z takových lékařských
oborů jako je neurologie, dermatologie a další obory.

Mezi hlavní příznaky těchto onemocnění řadí různé typy bolestí a obtížnou pohyblivost, které pacientům stěžují nejen pohyb, ale i
sociální, ekonomickou a finanční situaci. Řada lidí má díky revmatologickým onemocněním potíže s prací a dopravou do ní, posezení
s kamarády a mnoho dalších obtíží, které jim komplikují a znesnadňují život.

2.1.2 Revmatologická onemocnění

V úvodu této kapitoly se chci zmínit o tom, že revmatologická onemocnění se rozdělují na

několik druhů, z nichž každý je specifický svým původem a formou.

„Nejčastější klasifikací je zjednodušená klasifikace podle Pavelky. Tato klasifikace

rozděluje revmatologická onemocnění na tyto druhy :

1. Zánětlivá revmatická onemocnění

a. Revmatoidní artritida

b. Systémová autoimunitní onemocnění pojiva (difúzní onemocnění pojiva)

• Systémový lupus erythematosus

• Systémová sklerodermie

• Polymyozitida, dermatomyozitida

• Vaskulitidy

• Sjögrenův syndrom

• Antifosfolipidový syndrom


[…]


Klientka se cítí velmi spokojeně a po současném snížení bolesti uvažuje opět o pravidelném

cvičení..

Paní CH se během terapie snížila škála bolesti ze 70% na 25%. Klientka uvedla značnou

úlevu a zlepšení zdravotního stavu. V polovině terapeutické léčby (4 aplikace) klesla bolest u

paní CH o 1/3 (30%), na konci terapie dosahovala 64% zlepšení.

I zde vidím, že účinek terapie je i vzhledem k věku klientky (75 let) klinicky významný.

Účinek jednotlivých léčebných procedur (VAS-07, celotělová vířivka) lze souhrnně

považovat za prospěšný, avšak není známo, která složka rehabilitace měla největší vliv na

ústup bolesti.

4. Diskuze

Tato práce poukazuje účinky elektroléčebného přístroje VAS-07. V šetření se ukazuje, že

tento přístroj lze doporučit pro terapii revmatologických onemocnění. Otázkou diskuze

zůstává, zda zdravotní stav klienta ovlivňuje více terapeutických postupů (např. VAS-07,

ultrazvuk, masáže, vířivka, kondiční cvičení, techniky měkkých tkání) nebo pouze

elektroléčebný přístroj samotný.

Stěžejní část této práce bylo šetření, zda se během terapie mění zdravotní stav klienta a

zaznamenat jeho vývoj v čase. Z množství dat, které jsem v průběhu terapie zaznamenala

mohu potvrdit, že bolest se u každého z 15-ti klientů postupem času snižovala. Díky intervalu

spolehlivosti jsem zjistila, že průměrná procentuální úspěšnost léčby v populaci pacientů se

pohybuje mezi 33 až 56%. Toto šetření však může být ovlivněno malým množstvím klientů,

jelikož jsem během 2 měsíčního docházení do Revmatologického ústavu měla možnost

pracovat pouze s 15-ti klienty, kteří v tuto dobu docházeli na terapie.

Studentovým párovým t- testem jsem zjistila, že průměrné procento bolesti na začátku

terapie pokleslo z 84% na 46% na konci terapie (tzn. pokles o 38%) a testová statistika

Studentova testu měla hodnotu 7,76, kterou nabývala s pravděpodobností p < 0,01. Nulová

hypotéza se tedy na hladině 1% zamítala, což ukazovalo, že zlepšení během léčby je vysoce

statisticky významné.

Potvrdila se mi i domněnka, že psychický stav klienta souvisí s jeho zdravotním stavem.

Při deštivém počasí a chladnu jsem zaznamenala menší ústup bolesti, než za slunečného

počasí.

Dalším spekulativním tématem bylo vyjádření zdravotního stavu přímo klienty. Tato část

se zabývala zjišťováním bolesti při pravidelné terapii. V tomto případě jsem zvolila 10 cm

škálu bolesti, která postupně vzrůstala od 0% do 100%. Tuto škálu, která rostla směrem zleva

doprava, jsem ukázala klientům, kteří tužkou naznačili, na které škále této stupnice se jejich

bolesti v daný den terapie pohybují. Jsem si vědoma, že tento způsob zjišťování údajů o stavu

bolesti může mít svá úskalí.

Zajímalo mě rovněž, zda věk hraje roli v reakci klienta na aplikaci bezkontaktní

elektroterapie. Má první hypotéza, se kterou jsem vstupovala do šetření byla, že vyšší věk

výrazně snižuje šance na pozitivní účinek bezkontaktní terapie. Při vypracování statistik jsem

zjistila, že tomu tak není a každý klient (bez ohledu na věk) reaguje na léčbu jiným způsobem.

Jako důkaz jsem uvedla kazuistiky 2 klientek, kterým bylo v době terapie 75 a 76 let a účinky

elektroléčebného přístroje u nich patřily k nejvíce statisticky významným.

5. Závěr

Fyzikální terapie je nedílnou součástí rehabilitace osob s revmatologickým onemocněním.

Tato oblast rehabilitace se neustále vyvíjí. Revmatologie má vypracované velké množství

metod a postupů pro širokou škálu diagnóz.

V této práci popisuji využití a účinky elektroléčebného přístroje VAS-07 u

revmatologických onemocnění. Tento bezkontaktní přístroj je jednou z mnoha možností

využití fyzikální terapie v tomto oboru.

V úvodu diplomové práce jsem se v teoretické části zaměřila na objasnění pojmu

revmatologie a rozdělení revmatologických onemocnění. Definovala jsem pojem rehabilitace

a její funkci v revmatologii. Zároveň jsem zde zmínila i fyzikální terapii, která je vhodným

doplněním léčebné terapie u osob s revmatologickým onemocněním. V další části jsem se

zmínila o elektroléčebném přístroji VAS-07, který jsem při terapii použila. Tento přístroj jsem

popsala, vysvětlila jeho princip a využití. Poukázala jsem na to, že VAS-07 lze použít u

mnoha diagnóz.

V praktické části jsem navázala šetřením v oblasti sbírání dat a statistického vyhodnocení.

Z analyzovaných dokumentů a dotazníku pro klienty jsem zjistila, že během terapie došlo

k velmi výraznému zlepšení v oblasti změny bolesti. U všech 15-ti klientů se mi podařilo

prokázat účinky tohoto přístroje.

Hypotézou, se kterou jsem vstupovala do procesu zpracování a vyhodnocení dat bylo, že se

mi podaří získat souhlas k využití osobních údajů klientů a z výsledků prokázat účinnost

bezkontaktního přístroje Jak jsem postupovala při zpracování a vyhodnocení jsem se snažila

popsat v příslušných kapitolách.

Domnívám se, že jsem dokázala splnit veškeré cíle, se kterými jsem do procesu zpracování

a vyhodnocování informací vstupovala. Domnívám se, že se mi z výsledků podařilo potvrdit

účinky přístroje VAS-07.
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