Oponentní posudek diplomové práce

Bc. Terezy Brožové

Využití a účinky elektroléčebný přístroje VAS-07 při léčbě revmatologických onemocnění

Předložená diplomová práce se zabývá využitím elektroléčebného přístroje VAS-07 při léčbě revmatologických onemocnění u pacientů s různými typy revmatologických onemocnění. Diplomantka v práci ověřuje pomocí statistických nástrojů (intervalů spolehlivosti, studentův párový t-test,) hypotézu pozitivních účinků přístroje VAS-07 na souboru 15 pacientů během jejich 2 měsíčního sledování v revmatologickém ústavu Na Slupi.

Práce o rozsahu 60 stran je členěná přehledně do kapitol: úvod, teoretická část, praktická část, diskuse a závěr a je doplněna přehledem literatury přílohami.

Teoretická část diplomové práce má rozsah 20 stran a diplomantka zde popisuje revmatologii včetně způsobů rehabilitace v revmatologii. Teoretická část je zakončena kapitolou o elektroléčebném přístroji VAS-07. V teoretické části postrádám popis používaných statistických nástrojů a možných způsoby sběru dat, včetně teoretického popisu nástrojů, které diplomantka použila v praktické části diplomové práci k ověření hypotézy.

Praktická část diplomové práce má rozsah 23 stran a diplomantka zde převážně popisuje způsob získání dat, na jejichž základě následně ověřila hypotézu.

Získané výsledky z praktické části jsou přehledně zpracovány a zhodnoceny v následné diskuzi.

K práci bych měl následující dotazy:

- Na straně 13 uvádíte větu: „Mezi elektrodou a kůží musí být vložena elektrodová podložka nasáknutá ochranným roztokem, aby nedošlo k poleptání klienta.“ Mohla byste vysvětlit jakým způsobem může dojít k poleptání klienta?
- Proč jste k ověření hypotézy použila statistických nástrojů, jako jsou právě intervaly spolehlivosti, studentův párový t-test?
- Je počet 15 lidí dostačující pro využití studentova párového t-testu?

Po stránce formální se v diplomové práci vyskytují jen neparné chyby, jako chybějící mezera mezi hodnotou a jednotkou, chybí seznam použitých symbolů a zkratk. Četnost překlepu je minimální. Diplomové práce je jinak po stránce grafické i gramatické na velice dobré úrovni. V práci rovněž postrádám její zadání. Z tohoto důvodu nemohu posoudit, zda cíle práce byly splněny v plném rozsahu.

Závěrem je možné konstatovat, že předložená diplomová práce splnila vytčené cíle a splňuje požadavky na práci tohoto druhu. Přes uvedené drobné nedostatky považuji práci za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm:

„velmi dobře“

V Praze dne 21. 5. 2009

.....
Ing. Karel Dušek, Ph.D.